重庆市万州区文化和旅游发展委员会

关于切实做好岁末年初文化旅游体育领域

安全生产与自然灾害防治工作的通知

万州文旅发〔2024〕95号
委属各单位，机关各科室，各文化旅游体育经营场所，各有关单位：
按照市文化旅游委有关文件要求和区委、区政府主要领导指示批示精神，结合区安委办区减灾防灾办《关于切实做好岁末年初安全生产与自然灾害防治工作的通知》《关于转发<关于强化今冬明春重大事故灾害隐患排查整治工作的通知>的通知》有关要求和我区2024年冬季自然灾害趋势分析情况，现就岁末年初全区文化旅游系统安全生产与自然灾害防治工作通知如下：
一、工作目标
从即日起至2025年2月底前，委党委班子成员牵头，深入研判本行业本领域事故规律特点，组织分管领域科室、委属单位对职责范围内的安全生产与自然灾害防治工作进行再次集中大排查大整治。各文化旅游体育经营场所和有关重点项目建设单位要认真履行主体责任，组织专班、落实专人，对经营场所和在建项目开展全面的隐患大排查大整治行动。通过深入细致的隐患排查治理，坚决守住不发生较大以上安全生产责任事故的底线。

二、工作分工

组建岁末年初安全隐患集中大排查大整治工作专班，由委党委书记、主任任组长，委党委班子成员为副组长，机关各科室负责人、委属各单位相关负责人（委属单位主要负责人为委党委班子成员的，由分管负责人担任）为成员。工作专班办公室设在市场管理科，负责统筹协调相关工作，专班下设7个工作组（见附件），各小组分别由1名委领导任组长，抽调有关人员组成，突出关键环节、重点领域、重点企事业单位，采取现场检查、资料查阅、暗访等多种方式开展大排查大整治工作。

三、工作重点

（一）加强旅游安全综合协调。要充分发挥旅安办牵头作用，综合运用会议通报、工作提示、定向交办函等多种形式，协调有关主管部门和镇街持续做好半山茶摊、库区消落带、天然湖泊、网红街区等“网红”打卡点安全监管工作，要加强分类处置力度，对安全隐患突出、无人运营的，要落实属地日常巡查监管职责；对存在一定安全隐患、有运营主体的，要落实运营主体整改职责。要统筹指导A级旅游景区尤其是高海拔地区做好大风寒潮和雨雪冰冻天气防范应对工作，及时对积雪积冰严重的景区内道路及栈道开展除冰化雪工作，必要时采取暂停运营、关闭等措施；加强安全防护设施设备的检查维护，强化关键节点管理，增派人员巡视巡查，防止游客瞬时聚集。指导旅行社、在线旅游企业选择符合资质的供应商、合作商，对旅游产品、旅游路线进行安全评估，严禁旅行社、在线旅游企业将未开发开放区域作为旅游产品进行销售或推荐；加强导游、领队人员的安全教育培训，严格执行各项安全制度，认真履行旅游安全告知警示义务，行前行中密切关注气象预报，适时采取应对措施；全面落实旅行社责任险管理要求，强化旅行社安全责任意识，提升风险防范能力，对旅行社责任险超期未续保的一律不得“带险”开展旅行社业务。指导星级旅游饭店、等级旅游民宿严格落实食品安全管理各项制度，把控食品来源，确保食品安全。（牵头单位：旅游发展科）
（二）强化旅游包车安全管理。按照文化和旅游部办公厅、公安部办公厅、交通运输部办公厅《关于进一步规范旅游客运安全带使用保障游客出行安全有关工作的通知》要求，进一步规范旅游客运安全带使用，督促旅行社在游客行前说明中，对规范使用安全带等注意事项做重点提示，导游在发车前和行车途中要提醒游客全程系好安全带，保障出行安全；压实旅行社主体责任，督促旅行社规范签订租车协议，合理安排行程；会同公安、交通运输、文化执法等部门单位，对旅行社签订旅游包车协议及旅游包车线路等开展排查检查，及时消除安全隐患、切实保障游客安全。及时转发极端天气预警，控制车速，严防因雨雪大雾等天气引发旅游大巴侧翻事故。（牵头单位：旅游发展科；配合单位：区文化执法支队）

（三）加强体育经营赛事安全监管。要进一步突出体育经营场所运营管理中存在的安全风险，高度警惕游泳、攀岩等高危体育项目经营单位可能存在的“应持证上岗的关键岗位人员无证上岗，未按要求配备安全管理、救助人员”等突出安全隐患。进一步聚焦体育赛事筹办举办安全风险点，对应经批准（许可）的体育赛事活动未按要求履行相应审批（许可）程序的要及时制止、约谈提醒，对高危险性体育赛事活动未进行安全风险评估的，一律不得批准（许可）通过。（牵头单位：体育科）

（四）加强水上运动安全管理。引导水上运动安全健康有序发展，要按照市、区两级《水上交通安全整治三年行动方案（2024—2026年）》有关工作要求，重点指导并督促涉水体育运动经营单位、体育协会加强日常训练、经营活动安全管理，着力加强摩托艇、橡皮艇等水上运动的安全监管，梳理摸清摩托艇、橡皮艇等水上运动相关底数，建立工作台账；要重点排查水上运动实施水域是否超过水利部门核定的红线区域，是否对长江航道及过往船只航行安全构成威胁，经营场所是否配备适当数量的救生衣、救生船艇及救生员等，参与水上体育运动（含通过摩托艇、橡皮艇牵引提供动力的体育休闲项目）的人员是否规范穿戴救生衣、是否涉及超员超载等情况。对排查出的安全隐患，要立即采取措施进行整改，及时消除隐患。（牵头单位：体育科）

（五）加强文旅活动安全管理。要按照“谁审批、谁负责，谁主管、谁负责”原则，严格履行文旅活动报批程序，加强事前风险评估，指导有关主办、举办单位做好活动专项应急预案和应急准备，扎实做好活动安保、舞台搭建、火灾防控等工作。要加强现场监管指导，对活动现场监管指导发现的安全隐患，要督促有关单位履行主体责任、及时消除，确保各项活动安全有序可控。（牵头单位：文化艺术科、旅游发展科等按照职责分工；配合单位：委属各有关单位）

（六）加强设施运行安全管理。指导文旅体经营单位、公共文体场馆严格按照相关规范要求，开展设施设备检查维护和安全隐患排查，统筹协调相关部门加大对A级旅游景区内观光车、索道、缆车、游乐设施等安全隐患排查力度，督促指导运营单位完善安全提示、警示标识和安全防护设施，对达不到安全标准和要求的，坚决依法停止运营使用；对应当取得而未取得特种设备（含大型游乐设备）操作员资质证书的，一律不得操作特种设备（含大型游乐设备）。督促运营单位聘请第三方专业机构定期对设施设备操作人员进行业务知识、操作技能等培训，提高一线从业人员应急处置水平。（牵头单位：旅游发展科、文化艺术科、体育科、市场管理科、文物博物科等按照职责分工；配合单位：委属各单位）
（七）加强委外作业安全管理。文旅经营场所委外作业管理单位（含管理人、产权人、使用人，下同）是场所委外作业安全管理的第一责任人，履行安全管理主体责任，定期派员参加安全管理培训，保证设施安全运行；指导并督促各有关单位针对本场所内的设备安装调试、房屋改建、装卸吊运、临时用电、动火作业、高处作业、有限空间作业（化粪池清掏）、断路作业、检维修作业、房屋外墙砖安全隐患排查整治等危险作业和关键工序，要强化委外作业安全管理，审查承包单位资质，签订安全协议，明确告知委外项目安全风险，严厉打击发包单位“违法违规发包、委外作业一委了之”，承包单位“随意任性妄为、现场失管失控”等问题。督促指导人员密集场所改（扩）建后及时重新申请获得消防救援部门核发的《公众聚集场所投入使用、营业前消防安全检查意见书》。（牵头单位：市场管理科；配合单位：机关各科室，委属各单位）

（八）加强文旅项目安全协调。进一步完善文旅招商引资项目库信息，全面梳理各项目建设运营可能存在的安全风险及遗留安全隐患。持续加强“三峡之眼”冰乐坊项目安全协调，按照高笋塘街道办事处征求各部门单位意见后形成的《关于三峡之眼冰乐坊消防安全工作会议纪要》要求，持续做好属事服务企业，打造高质量营商环境工作；指导有关经营主体就装饰装修施工及消防问题主动对接区住房城乡建委、区消防救援局，及时聘请符合资质的建筑设计单位，按要求出具整改方案，并争取将项目分为地上和地下不同主体，分层整改验收，在依法取得区住房城乡建委消防设计审查、验收合格证和区消防救援局《公众聚集场所投入使用、营业前消防安全检查意见书》后正式投入使用。（牵头单位：规划产业科）
四、工作要求

（一）快速响应。各工作组要快速行动，细化检查方案，对检查中发现的问题要督促立即整改并加强跟踪督办，形成闭环管理；对安全隐患突出或暂时不能整改的，要督促落实过硬的管控措施，盯死看牢，持续跟踪整改落实，确保安全。
（二）灵通信息。各工作组要加强对监督检查情况的收集、整理，并于12月31日、1月25日、3月1日前将检查发现的问题及问题整改闭环情况分三次报区文化旅游委市场管理科侯昌炯处。元旦、春节等重要节假日期间，值班人员要在带班领导指导下，统筹做好当日安全检查、重点景区蹲点、安全生产类投诉受理处置等情况的报送。

（三）严肃纪律。各工作组要严格落实中央八项规定精神，轻车简从、厉行节约，廉洁自律，不给基层增加额外负担。要严肃应急值班值守工作纪律，认真做好文化旅游领域安全举报奖励等工作。

附件：大排查大整治分组表

重庆市万州区文化和旅游发展委员会

                  2024年12月13日

（此件公开发布）

附件

	大排查大整治分组表

	组别
	组长
	成员单位
	负责领域

	第一组
	梁继福
	文化艺术科

财务科
	区图书馆、区文化馆、三峡川剧团（复兴剧场）、三峡曲艺团（南浦剧场）、三峡杂技团（金狮剧院）、三峡歌舞团（三峡剧场）

	第二组
	郭代伯
	旅游发展科

组织人事科
	全区A级旅游景区、星级饭店、旅行社

	第三组
	胡  雄
	区文化执法支队
	全区网吧、歌舞厅、游戏游艺厅、剧本杀、密室逃脱等

	第四组
	岳宗英
	文物博物科

重庆三峡移民纪念馆
	全区文博场所场馆、天生城大遗址公园等文博建设项目

	第五组
	向林均
	规划产业科
	全区文旅重点建设运营项目（天生城大遗址公园除外）

	第六组
	向林均
	体育科（体育总会）

办公室
	区游泳馆（跳水馆）、区体育场、三峡之星体育馆等大型公共体育场馆、全区其他体育经营场所（含水上运动训练基地等）

	第七组
	边  伟
	区体育学校

广播电视科
	重庆广电网络万州分公司、重庆三峡融媒体中心及其他网络视听节目制作单位等